

证券代码:002922 证券简称:宝明科技 公告编号:2021-068 深圳市宝明科技股份有限公司 关于深圳证券交易所对公司 2021年半年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
深圳市宝明科技股份有限公司(以下简称“公司”或“宝明科技”)于2021年9月2日收到深圳证券交易所上市公司管理部(以下简称“深交所”)下发的《关于深圳宝明科技股份有限公司2021年半年报的问询函》(公司编号深证上问(2021)第11号)(以下简称“问询函”),公司对问询函所列问题进行了认真的核查,现将有关情况公告如下:

一、问询函主要内容
1. 请结合经营情况、产品状况、产品结构等因素,说明你公司本期营业收入下降而营业成本上升的原因,并说明你公司是否采取降本增效措施,与同行业公司相比你公司毛利率是否存在显著差异。
2. 2021年1-6月公司营业收入情况
2021年1-6月及2020年1-6月,公司经营数据如下:
单位:万元

指标名称	2021年6月末	2020年6月末	本报告期比上年同期增减
总资产	260,250.57	189,876.26	37.06%
归属于上市公司股东的所有者权益	117,808.68	82,583.89	66.87%
营业收入	55,264.07	61,938.07	-10.78%
营业成本	55,992.04	49,650.50	12.77%
毛利率	-1.32%	19.84%	-21.16%
归属于上市公司股东的净利润	-8,868.11	4,591.25	-293.15%
归属于上市公司股东的非经常性损益	-9,212.07	3,961.13	-332.56%
经营活动产生的现金流量净额	9,715.59	7,460.09	30.23%
基本每股收益(元/股)	-0.49	0.44	-211.36%
加权平均净资产收益率	-6.02%	3.89%	-90.90%

报告期内,公司主要从事LED背光模组研发、生产和销售,以及车载显示模组加工。报告期内,公司营业收入下降,主要原因为:受2020年新冠疫情以及手机背光模组行业产能过剩影响,公司营业收入下降,同时上半年手机背光模组产品价格持续下降,2021年1-6月,公司营业收入下降10.78%,营业成本下降12.77%,毛利率下降21.16%。公司营业收入下降,主要原因为:受2020年新冠疫情以及手机背光模组行业产能过剩影响,公司营业收入下降,同时上半年手机背光模组产品价格持续下降,2021年1-6月,公司营业收入下降10.78%,营业成本下降12.77%,毛利率下降21.16%。公司营业收入下降,主要原因为:受2020年新冠疫情以及手机背光模组行业产能过剩影响,公司营业收入下降,同时上半年手机背光模组产品价格持续下降,2021年1-6月,公司营业收入下降10.78%,营业成本下降12.77%,毛利率下降21.16%。

二、营业收入下降原因
1. 行业竞争加剧,产品价格下降
2. 产品结构变化,低毛利产品占比增加
3. 产能过剩,行业竞争加剧
4. 原材料价格上涨,成本增加

日期	项目	背光	中尺寸	其他	小计	账龄	合计
2021年1-6月	营业收入	38,883.10	7,513.94	243.49	46,640.53	7,886.79	50,277.32
	营业成本	37,428.20	204.13	23.74	37,676.07	92.96	40,635.63
	毛利	1,454.90	5,309.81	219.75	6,984.46	7,911.82	9,631.69
	毛利率	3.74%	70.68%	90.15%	14.76%	81.19%	19.17%
	归属于上市公司股东的净利润	-8,868.11	4,591.25	-293.15%	-4,570.01	4,591.25	-8,868.11
	归属于上市公司股东的非经常性损益	-9,212.07	3,961.13	-332.56%	-5,250.94	3,961.13	-1,289.81
	经营活动产生的现金流量净额	9,715.59	7,460.09	30.23%	17,175.68	7,460.09	24,635.77
	基本每股收益(元/股)	-0.49	0.44	-211.36%	-0.49	0.44	-0.49
	加权平均净资产收益率	-6.02%	3.89%	-90.90%	-6.02%	3.89%	-6.02%

三、毛利率下降原因
1. 行业竞争加剧,产品价格下降
2. 产品结构变化,低毛利产品占比增加
3. 产能过剩,行业竞争加剧
4. 原材料价格上涨,成本增加

年份	项目	隆利科技	商陆达	宝明科技-BL
2021年1-6月	营业收入	91,868.42	56,287.93	46,140.53
	主营业务毛利率	2.54%	11.59%	-5.86%
2020年1-6月	营业收入	101,351.74	38,777.22	56,955.02
	主营业务毛利率	13.87%	17.64%	19.80%
变动率	营业收入	-9.36%	45.16%	-18.96%
	主营业务毛利率	-11.33%	-6.05%	-25.66%

2021年1-6月,手机背光模组行业竞争加剧,行业内上市公司隆利科技和商陆达毛利率均出现下降,公司毛利率下降较多的主要原因:一方面公司加大中尺寸背光产品推广,中尺寸背光产品处于小批量生产阶段,成本较高,中尺寸毛利率为-15.77%,拉低了公司整体毛利率水平;另一方面公司设备折旧摊销较大,成本增加,毛利率下降。2021年1-6月,公司营业收入下降,主要原因为:受2020年新冠疫情以及手机背光模组行业产能过剩影响,公司营业收入下降,同时上半年手机背光模组产品价格持续下降,2021年1-6月,公司营业收入下降10.78%,营业成本下降12.77%,毛利率下降21.16%。

客户名称	2021年1-6月	2020年1-6月	订单数	结算周期
天马	19,146.77	27,434.63	笔管方式	月结60天
信利	9,062.20	12,766.66	笔管方式	月结60天
京东方	7,139.61	1,346.27	笔管方式	月结90天
TCL	6,903.53	2,281.51	笔管方式	月结90天
瑞声光电	6,412.25	18,148.09	笔管方式	月结90天
小计	48.28	47,714.14	笔管方式	月结90天
合计	38.44	1,999.14	笔管方式	月结90天
隆利科技	48,787.08	61,267.36	-	-
1-6月主营业务营业收入	54,027.32	61,388.87	-	-
占比	90.30%	99.88%	-	-

2021年1-6月,公司客户集中度较高,主要原因为:受2020年新冠疫情以及手机背光模组行业产能过剩影响,公司营业收入下降,同时上半年手机背光模组产品价格持续下降,2021年1-6月,公司营业收入下降10.78%,营业成本下降12.77%,毛利率下降21.16%。

客户名称	产品类别	2021年1-6月	2020年1-6月	订单数	结算周期		
天马	背光产品	260	931.84	15,026.05	180	1,628.13	20,342.62
信利	背光产品	37	547.50	7,058.68	18	89.59	1,346.27
TCL	背光产品	95	773.93	6,903.25	40	226.26	3,280.80
京东方	背光产品	71	736.73	6,411.25	112	1,527.76	19,148.09
信利	背光产品	134	694.20	6,094.54	57	27.22	363.02
同洲	背光产品	18	118.09	2,582.22	0	0.00	0.00
瑞声光电	背光产品	8	2.15	38.44	25	269.88	3,999.14
其他客户	背光产品	5	4.34	48.28	18	1.88	4,777.59
合计	背光产品	36	161.90	1,723.16	3	0.05	5.57
小计	背光产品	662	3,970.67	46,140.53	450	4,095.16	53,005.52
隆利科技	背光产品	404	48.87	3,882.72	412	38.08	3,882.72
信利	背光产品	111	30.44	2,987.66	28	9.02	916.64
京东方	背光产品	29	10.31	63.417	0	0.00	0.00
立诚	背光产品	31	1.89	251.82	0	0.00	0.00
隆利科技	背光产品	6	1.07	81.85	0	0.00	0.00
其他客户	背光产品	13	0.58	48.87	6	0.74	67.20
小计	背光产品	594	92.96	7,886.79	446	47.84	4,332.83

证券代码:002810 股票简称:山东赫达 公告编号:2021-059 山东赫达股份有限公司关于控股股东及部分董事、高级管理人员减持股份的预披露公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
特此提示:持有公司股份97755405.00股(占公司总股本比例28.64%)的华鲁集团,计划自减持计划公告之日起3个交易日后的6个月内以大宗交易方式减持公司股份不超过6,800,000股(占公司总股本比例1.91%)。

一、减持计划
1. 减持主体:华鲁集团
2. 减持股份数量:不超过6,800,000股(占公司总股本比例1.91%)
3. 减持期间:自2021年9月16日起,在6个月内以大宗交易方式减持公司股份不超过6,800,000股(占公司总股本比例1.91%)
4. 减持方式:大宗交易

序号	姓名	职务	减持数量(股)	减持数量占总股本比例
1	董永波	控股股东	97755405.00	28.64%
2	董永波	董事、实际控制人	15157750.00	0.44%
3	董永波	董事、实际控制人	111160.00	0.03%
4	董永波	董事、实际控制人	1309590.00	0.38%
5	董永波	董事、实际控制人	151160.00	0.04%
6	董永波	董事、实际控制人	130959.00	0.04%
7	董永波	董事、实际控制人	151160.00	0.04%
8	董永波	董事、实际控制人	130959.00	0.04%
9	董永波	董事、实际控制人	151160.00	0.04%
10	董永波	董事、实际控制人	130959.00	0.04%

二、减持计划的主要内容
1. 减持主体:华鲁集团
2. 减持股份数量:不超过6,800,000股(占公司总股本比例1.91%)
3. 减持期间:自2021年9月16日起,在6个月内以大宗交易方式减持公司股份不超过6,800,000股(占公司总股本比例1.91%)
4. 减持方式:大宗交易

三、其他事项
1. 减持计划实施具有不确定性,上述减持计划将根据自身情况、市场情况及公司股价情况进行调整,敬请投资者注意。
2. 本次减持计划实施具有不确定性,上述减持计划将根据自身情况、市场情况及公司股价情况进行调整,敬请投资者注意。
3. 本次减持计划实施具有不确定性,上述减持计划将根据自身情况、市场情况及公司股价情况进行调整,敬请投资者注意。

证券代码:002922 证券简称:宝明科技 公告编号:2021-069 宝明科技股份有限公司 2021年1-6月及2020年1-6月 公司销售费用使用情况公告

2021年1-6月及2020年1-6月,公司经营数据如下:
单位:万元

项目	2021年1-6月	2020年1-6月	增减金额	增减比率
销售费用	0.00	37.35	-37.35	-100.00%
销售佣金	71.21	478.77	232.44	48.55%
业务招待费	464.71	340.20	124.51	36.60%
包销费	321.45	261.20	60.25	23.02%
折旧摊销	234.80	212.55	22.25	10.47%
差旅费	59.62	45.64	13.98	30.63%
其他	110.71	52.97	57.74	109.01%
合计	1,152.50	1,168.07	15.57	1.34%

报告期内,销售费用增加15.57万元,主要原因为:增加了公司背光产品在客户推广上投入,增加了市场推广费用。
2021年1-6月,销售费用增加15.57万元,主要原因为:增加了公司背光产品在客户推广上投入,增加了市场推广费用。

项目	2021年1-6月	2020年1-6月	增减金额	增减比率
职工薪酬	963.91	835.72	128.19	15.34%
办公费	266.86	286.83	-19.97	-6.96%
折旧摊销	709.21	641.24	277.07	64.12%
销售佣金	178.70	111.89	66.82	59.78%
差旅费	78.27	64.78	13.49	20.82%
其他	2,029.07	1,803.40	225.67	12.51%

报告期内,管理费用增加225.67万元,主要原因为:增加了公司背光产品在客户推广上投入,增加了市场推广费用。
2021年1-6月,管理费用增加225.67万元,主要原因为:增加了公司背光产品在客户推广上投入,增加了市场推广费用。

项目	2021年1-6月	2020年1-6月	增减金额	增减比率
职工薪酬	1,999.26	1,849.28	149.98	8.11%
折旧摊销	1,508.08	599.67	908.41	151.48%
销售费用	971.45	702.32	269.13	38.32%
水电费	37.01	70.48	-33.47	-47.49%
其他	52.07	563.87	-511.80	-90.77%
合计	4,567.87	3,765.62	782.25	20.66%

报告期内,研发费用增加782.25万元,主要原因为:增加了公司背光产品在客户推广上投入,增加了市场推广费用。
2021年1-6月,研发费用增加782.25万元,主要原因为:增加了公司背光产品在客户推广上投入,增加了市场推广费用。

项目	2021年1-6月	2020年1-6月	增减金额	增减比率
职工薪酬	1,999.26	1,849.28	149.98	8.11%
折旧摊销	1,508.08	599.67	908.41	151.48%
销售费用	971.45	702.32	269.13	38.32%
水电费	37.01	70.48	-33.47	-47.49%
其他	52.07	563.87	-511.80	-90.77%
合计	4,567.87	3,765.62	782.25	20.66%

报告期内,销售费用增加15.57万元,主要原因为:增加了公司背光产品在客户推广上投入,增加了市场推广费用。
2021年1-6月,销售费用增加15.57万元,主要原因为:增加了公司背光产品在客户推广上投入,增加了市场推广费用。

项目	2021年1-6月	2020年1-6月	增减金额	增减比率
职工薪酬	1,999.26	1,849.28	149.98	8.11%
折旧摊销	1,508.08	599.67	908.41	151.48%
销售费用	971.45	702.32	269.13	38.32%
水电费	37.01	70.48	-33.47	-47.49%
其他	52.07	563.87	-511.80	-90.77%
合计	4,567.87	3,765.62	782.25	20.66%

报告期内,管理费用增加225.67万元,主要原因为:增加了公司背光产品在客户推广上投入,增加了市场推广费用。
2021年1-6月,管理费用增加225.67万元,主要原因为:增加了公司背光产品在客户推广上投入,增加了市场推广费用。

项目	2021年1-6月	2020年1-6月	增减金额	增减比率
职工薪酬	1,999.26	1,849.28	149.98	8.11%
折旧摊销	1,508.08	599.67	908.41	151.48%
销售费用	971.45	702.32	269.13	38.32%
水电费	37.01	70.48	-33.47	-47.49%
其他	52.07	563.87	-511.80	-90.77%
合计	4,567.87	3,765.62	782.25	20.66%

报告期内,研发费用增加782.25万元,主要原因为:增加了公司背光产品在客户推广上投入,增加了市场推广费用。
2021年1-6月,研发费用增加782.25万元,主要原因为:增加了公司背光产品在客户推广上投入,增加了市场推广费用。

项目	2021年1-6月	2020年1-6月	增减金额	增减比率
职工薪酬	1,999.26	1,849.28	149.98	8.11%
折旧摊销	1,508.08	599.67	908.41	151.48%
销售费用	971.45	702.32	269.13	38.32%
水电费	37.01	70.48	-33.47	-47.49%
其他	52.07	563.87	-511.80	-90.77%
合计	4,567.87	3,765.62	782.25	20.66%

报告期内,销售费用增加15.57万元,主要原因为:增加了公司背光产品在客户推广上投入,增加了市场推广费用。
2021年1-6月,销售费用增加15.57万元,主要原因为:增加了公司背光产品在客户推广上投入,增加了市场推广费用。

项目	2021年1-6月	2020年1-6月	增减金额	增减比率
职工薪酬	1,999.26	1,849.28	149.98	8.11%
折旧摊销	1,508.08	599.67	908.41	151.48%
销售费用	971.45	702.32	269.13	38.32%
水电费	37.01	70.48	-33.47	-47.49%
其他	52.07	563.87	-511.80	-90.77%
合计	4,567.87	3,765.62	782.25	20.66%

报告期内,管理费用增加225.67万元,主要原因为:增加了公司背光产品在客户推广上投入,增加了市场推广费用。
2021年1-6月,管理费用增加225.67万元,主要原因为:增加了公司背光产品在客户推广上投入,增加了市场推广费用。

项目	2021年1-6月	2020年1-6月	增减金额	增减比率
职工薪酬	1,999.26	1,849.28	149.98	8.11%
折旧摊销	1,508.08	599.67	908.41	151.48%
销售费用	971.45	702.32	269.13	38.32%
水电费	37.01	70.48	-33.47	-47.49%
其他	52.07	563.87	-511.80	-90.77%
合计	4,567.87	3,765.62	782.25	20.66%

报告期内,研发费用增加782.25万元,主要原因为:增加了公司背光产品在客户推广上投入,增加了市场推广费用。
2021年1-6月,研发费用增加782.25万元,主要原因为:增加了公司背光产品在客户推广上投入,增加了市场推广费用。

项目	2021年1-6月	2020年1-6月	增减金额	增减比率
职工薪酬	1,999.26	1,849.28	149.98	8.11%
折旧摊销	1,508.08	599.67	908.41	151.48%
销售费用	971.45	702.32	269.13	38.32%
水电费	37.01	70.48	-33.47	-47.49%
其他	52.07	563.87	-511.80	-90.77%
合计	4,567.87	3,765.62	782.25	20.66%

报告期内,销售费用增加15.57万元,主要原因为:增加了公司背光产品在客户推广上投入,增加了市场推广费用。
2021年1-6月,销售费用增加15.57万元,主要原因为:增加了公司背光产品在客户推广上投入,增加了市场推广费用。

项目	2021年1-6月	2020年1-6月	增减金额	增减比率
职工薪酬	1,999.26	1,849.28	149.98	8.11%
折旧摊销	1,508.08	599.67	908.41	151.48%
销售费用	971.45	702.32	269.13	38.32%
水电费	37.01	70.48	-33.47	-47.49%
其他	52.07	563.87	-511.80	-90.77%
合计	4,567.87	3,765.62	782.25	20.66%

证券代码:002922 证券简称:宝明科技 公告编号:2021-070 宝明科技股份有限公司 2021年1-6月及2020年1-6月 公司研发费用使用情况公告

2021年1-6月及2020年1-6月,公司经营数据如下:
单位:万元

||
||
||